
 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 4 Gorffennaf 2012  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403/8041 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Sesiwn breifat 
Yn ei gyfarfod ar 28 Mehefin 2012, penderfynodd y Pwyllgor i wahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar 4 Gorffennaf ar gyfer eitem 1 yn unol â Rheol Sefydlog 
17.42(vi).  

 

1. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn – trafod y prif faterion (09.15 
- 10.00)  

Sesiwn gyhoeddus 

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

3. Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (10.00 - 11.00) (Tudalennau 1 - 16)  
HSC(4)-20-12 papur 1 
 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phlant 
Chris Jones, Cyfarwyddwr Meddygol GIG Cymru  

  

4. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 17 - 19)  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mehefin 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

HSC(4)-20-12 papur 1 

Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

 
Trosolwg o’r cynnydd a chyflawniadau 
 

1. Ers fy niweddariad diwethaf ym mis Ionawr 2012, rydym wedi gwneud 
cynnydd sylweddol ar draws fy mhortffolio. Cyflwynwyd Cynllun 
Sicrhau Ansawdd a’n Cynllun Cyflawni Canser. Daeth ein 
hymgynghoriad ar Bapur Gwyn Gwasanaethau Cymdeithasol i lywio’n 
Bil Gwasanaethau Cymdeithasol i ben, cyflwynwyd Bil Trawsblannu 
Dynol (Cymru) a chyflwynwyd y Bil Hylendid Bwyd i Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru. Fe wnaethom gyflwyno’r strategaeth Iechyd 
Meddwl ddrafft ar gyfer ymgynghoriad, a chwblhau ymgynghoriad ar 
strategaeth iaith Gymraeg i’r GIG. Cyhoeddwyd Cynllun Gweithredu ar 
Reoli Tybaco, ac ehangwyd ein rhaglen Newid am Oes i gynnwys 
alcohol. Ar y cyfan, rydym yn gwneud cynnydd da yn erbyn ein 
Rhag
[...]
u 
Caniatâd yr NISCHR ei lansio ym mis Gorffennaf 2011, gan 
symleiddio’r system o gael caniatâd ar gyfer ymchwil a datblygu’r GIG 
ledled Cymru.  Mae data perfformiad yn dangos mai 30 diwrnod ar 
gyfartaledd yw’r amserlen o ran cael caniatâd y GIG ar gyfer 
astudiaethau ymchwil yng Nghymru. Mae hyn yn well na tharged y DU 
o sicrhau bod pob astudiaeth yn derbyn sêl bendith y GIG o fewn 40 
diwrnod.  

 
80. Yn bwysicach fyth, o bosibl, mae’r NISCHR wedi datblygu a dechrau 

gweithredu’r dasg o ad-drefnu trefniadau ariannu ymchwil a datblygu’r 
GIG gan ddefnyddio fformiwla ar sail gweithgareddau i sicrhau bod 
arian yn dilyn ymchwil. Mae dyraniadau 2012-13 yn adlewyrchu’r 
fformiwla newydd hon, ac mae’r metrigau perfformiad newydd bellach 
ar waith.  

 
81. Rydym yn parhau i fod yn brysur. Yn 2012-13, byddwn yn lansio a 

gweithredu Cyfadran NISCHR newydd, yn galw am brosiectau dan 
gynllun INVENT, yn cyflwyno cynllun Research for Patient Benefit sy’n 
canolbwyntio ar y GIG, ac yn lansio cyfleoedd ariannu newydd ar gyfer 
ymchwil gofal cymdeithasol. Mae’r NISCHR yn gweithio o fewn Adran y 
Prif Wyddonydd er mwyn helpu i fodloni’r Her Iechyd a osodwyd gan 
agenda strategol Gwyddoniaeth i Gymru. 

 

Tudalen 16



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 20 Mehefin 2012 

 

  
Amser:  10:00 - 12:30 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_20_06_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Lynne Neagle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Lesley Griffiths, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant a 
Gwasanaethau Cymdeithasol 
Gareth Griffiths, Llywodraeth Cymru 
Chris Humphreys, Llywodraeth Cymru 
Steve Milsom, Llywodraeth Cymru 
David Worthington, Llywodraeth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Llinos Dafydd (Clerc) 
Meriel Singleton (Clerc) 
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 
Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar a Lindsay Whittle. Nid oedd unrhyw 
ddirprwyon. 

Eitem 4

Tudalen 17



 
 

2. Trafodaeth ar y flaenraglen waith - hydref  
2.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad polisi byr i strategaeth yn y dyfodol ar 
gyfer diabetes yng Nghymru yn nhymor yr hydref, i’w amserlennu o amgylch ei 
ymrwymiadau craffu deddfwriaethol a chyllidebol.  
 
2.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai ei ymchwiliad polisi tymor hwy nesaf yn 
canolbwyntio ar werthusiad o dechnoleg feddygol. Cytunodd y Pwyllgor y byddai 
amseriad y broses o gasglu tystiolaeth lafar ar gyfer yr ymchwiliad hwn yn dibynnu ar 
raglen graffu ddeddfwriaethol y Pwyllgor.   
 
2.3 Gwnaeth y Pwyllgor gais i’r cylch gorchwyl drafft ar gyfer y ddau ymchwiliad polisi 
gael eu paratoi gan yr ysgrifenyddiaeth fel y gellir cynnal ymgynghoriadau cyhoeddus 
dros doriad yr haf. 
 
2.4 Cytunodd y Pwyllgor i drefnu sesiwn gyda Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru i drafod 
ei adroddiad blynyddol yn nhymor yr hydref.  
 
 

3. Ymchwiliad i ofal preswyl ar gyfer pobl hŷn - Tystiolaeth gan y 
Dirprwy Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol  
3.1 Atebodd y Dirprwy Weinidog a swyddogion y cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am 
ofal preswyl ar gyfer pobl hŷn. 
 
3.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu gwybodaeth ysgrifenedig am sut mae 
Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru yn ymgynghori â’r undebau 
llafur fel rhan o’i chynllun i foderneiddio’r broses reoleiddio ac arolygu, ac i ofyn i’r 
Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth ddarparu gwybodaeth am dargedau 
Llywodraeth Cymru i gynyddu’r defnydd o ragor o gyfleusterau gofal fel ffordd o ateb 
anghenion pobl hŷn.   
 
 

4. Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) : Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 1  
4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 
 
4.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Cadeirydd i egluro pam mae’r manylion 
ynghylch yr hysbysiadau cost benodedig wedi’u cynnwys yn y Bil a pham nad yw’r 
esemptiadau posibl i’r cynllun wedi’u cynnwys ar y cam hwn.    
 
 

5. Papurau i'w nodi  
 
P-03-295: Kyle Beere - Gwasanaethau Niwroadsefydlu Paediatrig  
 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd nad oedd ei amserlen yn caniatáu 
ystyriaeth ddi-oed o wasanaethau niwroadsefydlu paediatrig, ond y byddai’n eu 
hystyried fel pwnc posibl ar gyfer gwaith yn y dyfodol. 
 
Llythyr gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru - Confensiwn gan y Cenhedloedd 
Unedig ar hawliau pobl hŷn  
 

Tudalen 18



5.2 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd i drafod y mater gyda’r Comisiynydd yn 
nhymor yr hydref, yn ystod y sesiwn ddisgwyliedig ar adroddiad blynyddol 
Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru.  
 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 19


	Agenda
	3 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	4 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Gorffennaf 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_04_07_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; i
elodau’r Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Lesley Griffiths, Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau

Tystion: ]
i Cymdeithasol

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru
David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol dros lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru

Llinos Dafydd (Clerc)

Staff y Pwyllgor: . i
arty Fwyllgor Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Victoria Paris (Ymchwilydd)

1. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - trafod y prif faterion
1.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion sy’n codi ar gyfer yr ymchwiliad i ofal preswyl i
bobl hyn.

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
2.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_04_07_2012&t=0&l=cy

3. Craffu ar waith y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
3.1 Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog a’i swyddogion i’r cyfarfod. Holodd yr
Aelodau y Gweinidog.

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth ychwanegol a ganlyn ar gais y
Pwyllgor:
e Enghreifftiau o ysbytai cyffredinol dosbarth yn y DU lle ni ddarperir
gwasanaethau aciwt;
e Copi o’r asesiad annibynnol o’r ymarfer ar ymgysylltiad y cyhoedd a gynhaliwyd
gan Fwrdd lechyd Hywel Dda fel rhan o’i gynlluniau ailgyflunio.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod ar 20 Mehefin.

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

